
5. Høring af ældreråd vedr. tilsynsrapporter. (2009-136324)
De Københavnske Ældreråd har henvendt sig til Socialudvalget, da de ønsker at blive hørt vedr. 
tilsynsrapporter for botilbud til borgere med handicap eller sindslidelse, hvor der bor borgere over 60 
år.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller til Socialudvalget,

at Socialforvaltningen ikke sender tilsynsrapporter for botilbud til borgere med 1.
handicap eller sindslidelse til høring i ældrerådene, men at tilsynsrapporterne 
sendes til ældrerådene til orientering i forbindelse med deres offentliggørelse.

Problemstilling

De Københavnske Ældreråd har den 16. september 2009 fremsendt en forespørgsel til 
Socialudvalget, som blev drøftet på Socialudvalgets møde den 30. september. I forespørgslen bad de 
Københavnske Ældreråd om at blive hørt ifbm. tilsynsrapporter for botilbud for borgere med 
handicap eller sindslidelse, hvor der bor beboere over 60 år på samme måde, som det er tilfældet i 
sundheds- og omsorgsforvaltningen. 

Socialforvaltningen har fra i år opstartet eksternt tilsyn af botilbud, dagtilbud og væresteder. 
Tilsynet, der tidligere blev udført af et internt tilsynskontor, udføres nu af firmaet Revas. Det giver et 
uvildigt billede af forholdene på botilbuddet. Som situationen er i dag sendes rapporterne alene til 
faktuel høring på selve tilbuddet og ikke hos eksterne parter. I forbindelse med overgangen til 
eksternt tilsyn har forvaltningen samtidig gennemført en ny åbenhed om tilsynsrapporterne, som 
publiceres på kommunens hjemmeside senest 2 uger efter den endelig rapport foreligger. 

Løsning
Socialforvaltningen indstiller til Socialudvalget, at tilsynsrapporter for botilbud til borgere med 
handicap eller sindslidelse ikke sendes i høring hos ældrerådene. En sådan høring vil medføre en 
gennemgribende ændring i proceduren for udarbejdelse af tilsynsrapporter. Såfremt proceduren 
ændres vil man for at sikre en forholdsmæssighed i høringen også skulle høre beboer- og centerrådet 
på tilbuddet, samt handicaprådet eller dialogforum alt efter om der er tale om et tilbud til borgere 
med handicap eller sindslidelse.

Revas vil således skulle indsamle høringssvar fra op til 4 forskellige interessenter og indsætte svarene 
i tilsynsrapporterne før rapporten kan publiceres. Det er ikke Socialforvaltnings opfattelse, at en 
sådan procedure vil være hensigtsmæssigt i forhold til at få et præcist, uvildigt og retvisende billede 
af de faktiske forhold på tilbudet, hvilket netop er hensigten med det eksterne tilsyn. Desuden vil det 
kræve en genforhandling af kontrakten med Revas og en øget udgift for Socialforvaltningen. 
Ydermere er det Socialforvaltningens opfattelse, at det vil give en uhensigtsmæssig forsinkelse af 
tilsynsrapporternes offentliggørelse, såfremt Socialforvaltningen skal følge samme procedure som i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Denne procedure beskrives nedenfor.

Høringsprocedure i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen gennemføres to høringer for hvert tilsyn. Høringerne bliver 
gennemført af deres tilsynsfirma Kommunernes Revision. Først gennemføres en kort faktuel høring 
på selve tilbuddet, f.eks. plejehjemmet. Herefter gennemføres en formel høring. hvor rapporterne 



sendes til bruger- og pårørenderådene samt ældrerådene. Hvis der modtages et høringssvar 
inkluderes disse til sidst i rapporten, men indarbejdes ikke i selve rapporten. Dog skal de formelle 
høringssvar fremgå inden rapporten offentliggøres og høringen forsinker derved publiceringen med 
mindst 1½ måned.

Ældrerådenes status

Som det fremgår af brevet til Socialudvalget skal kommunalbestyrelsen høre ældrerådene om alle 
forslag, der vedrører de ældre. Derudover fremgår det i samarbejdsaftalen mellem de Københavnske 
Ældreråd og Socialudvalget, at en høringsperiode skal være på 4 uger. Imidlertid kan 
tilsynsrapporterne for bo- og dagtilbud ikke kategoriseres som forslag, da de er en uvildig 
beskrivelse af de nuværende forhold på tilbuddet.

Økonomi
Hvis indstillingen tiltrædes, vil der ikke være nogen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Hvis indstillingen tiltrædes, vil det vedhæftede brev blive sendt til de Københavnske Ældreråd med en 
orientering om, at deres ønske om at blive hørt om tilsynsrapporterne desværre ikke kan 
efterkommes. Dog vil forvaltningen fremover sørge for at ældrerådene bliver orienteret om 
tilsynsrapporterne for de tilbud, der vedrører borgere over 60 år så snart de offentliggøres.

Det årlige samarbejdsmøde mellem ældrerådene og Socialudvalget giver desuden mulighed for en 
overordnet fremadrettet drøftelse af konklusionerne i tilsynsrapporterne.

Bilag 1. Brev til de Københavnske Ældreråd vedr. forespørgsel om at blive hørt vedr. 
tilsynsrapporter for botilbud til borgere med handicap eller sindslidelse.

Bilag 2. Henvendelse fra de Københavnske Ældreråd af 16. september 2009

Bilag 3. Notat om ældrerådenes formelle rettigheder og roller

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag
Bilag 1. Brev til de Københavnske Ældreråd vedr. forespørgsel om at blive hørt vedr. 
tilsysnrapporter for botilbud til borgere med handicap eller sindslidelse.
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